
COPIA

SETTORE Centrale Unica Committenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 14 del Registro di Settore
del 17/05/2023

N. 20 del Registro Generale
del 17/05/2023

OGGETTO: Procedura per il Comune di Collepasso. Affidamento dei lavori di riqualificazione ed ampliamento
della Scuola dell'Infanzia sita in via Benedetto Croce – Importo progetto € 1.911.300,00 (CUP
J38H22000320006). CIG: [977583496A]. Nomina commissione giudicatrice

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:
- che con la Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015 è stato istituito, ai sensi

dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, il servizio per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso
un’unica centrale di committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni di Aradeo, Collepasso, Neviano, Tuglie e Seclì;

- che con la medesima Delibera n. 3 del 11.12.2015 è stato approvato il relativo “Regolamento per il funzionamento
della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine” che ne disciplina e regola il
funzionamento;

- che con la Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 4 del 05.10.2016 è entrato a far parte della CUC
delle “Serre Salentine” anche il Comune di Sannicola;

- che con la determinazione n°10/15 del 24/04/2023 del Responsabile della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre
Salentine è stata indetta una procedura negoziata ex art.63 del D.Lgs. n°50/2016, senza la previa pubblicazione del
bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del decreto legge n°76/2022, per la scelta del contraente cui
affidare l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di riqualificazione ed
ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via Benedetto Croce; importo progetto € 1.911.000,00



(CUP:J38H22000320006), approvato dal Comune di Collepasso con la Delibera G.C. n°32 del 29.03.2023, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis, e 95,
comma 6, del D.Lgs. n.50/2016;

- che con la medesima determinazione n°10/15 del 24/04/2023 è stato nominato Responsabile del Procedimento di
gara l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, dipendente del Comune di Collepasso (LE);

- che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente CIG:[977583496A];

- che, attraverso la piattaforma telematica in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, in
data 24/04/2023 è stato inoltrato a 15 operatori economici - selezionati dal RUP ricorrendo all’Elenco degli
operatori economici in dotazione del Comune di Collepasso - l’invito a produrre offerta per l’affidamento dei lavori
di riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via Benedetto; importo progetto € 1.911.000,00.
CUP: J38H22000320006 e CIG: [977583496A];

- che nella suddetta lettera di invito è stato stabilito il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le
ore 11:30 del giorno 12/05/2023 e che entro il predetto termine sono pervenuti n°3 plichi telematici contenente
offerta, a mezzo della piattaforma telematica www.cucserresalentine.it;

- che, dopo la scadenza della presentazione delle offerte, il Responsabile del procedimento di gara ha proceduto con
l’ammissione alla gara delle tre offerte presentate e ha provveduto all’apertura, in seduta pubblica, delle offerte
tecniche presentate, al solo fine di verificarne pubblicamente il contenuto, giusto Verbali di gara n°1 del 12.05.2023,
pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Collepasso;

DATO ATTO:
- che il comma 1° dell’articolo 77 del D.Lgs. n°50/2016 stabilisce che, quando la scelta della migliore offerta avviene

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto del contratto;

- che lo stesso articolo 77 dispone che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, non
superiori a cinque, e che nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- che la vigenza della norma di cui al comma 3 dell’articolo 77 del D.Lgs. n°50/2016, che stabilisce che la scelta dei
commissari debba avvenire fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, è stata sospesa dall’articolo 1,
comma 1, lett. c) del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni in legge n°55/2019, il cui
termine è stato poi differito prima dall'art. 8, comma 7, della legge n.120/2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera
a), sub 1.1 della legge n. 108/2021 di conversione del d.l. n°77/2021;

- che l’art. 1, comma 1, lett. c), del d.l. n°32/2019, come novellato dalla legge n°108/2021, stabilisce testualmente che
«[…] fino al 30 giugno 2023 non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei
contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n°50/2016:

c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante.»

- che, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività dell'albo dei commissari di
gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. "regime transitorio";

CONSIDERATO:
- che l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge n°32/2019, dispone

l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante;

http://www.cucserresalentine.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


- che il Responsabile del Procedimento di gara, al fine di individuare i commissari della commissione giudicatrice di
che trattasi, secondo regole di competenza e trasparenza, con la nota prot. n°7333 del 12/05/2023 ha diramato,
mediante PEC inviata ai Comuni aderenti alla C.U.C. dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, l’invito a
manifestare entro il termine ivi indicato, l’interesse ad assumere l’incarico di componente della commissione
giudicatrice dell’appalto dei lavori in argomento;

- che nel suddetto “invito” prot. n°7333/2023 sono state predeterminate le regole di competenza e trasparenza che
sarebbero state applicate per la formazione della Commissione giudicatrice in argomento;

- che, in esito della attività istruttoria e in applicazione delle suddette regole predeterminate, con la nota prot. n.7492
del 16.05.2023 il Responsabile del procedimento di gara ha trasmesso alla CUC la Relazione istruttoria per la
formazione della Commissione giudicatrice, riportante i nominativi individuati dei funzionari interni e di quelli che
hanno proposto candidatura, tutti in possesso di idonea esperienza curriculare;

- che l’art. 8, punto 2 – lett. d), del Regolamento di funzionamento della CUC demanda alla stessa C.U.C. la nomina
della commissione di gara;

- che nella suddetta nota prot. n°7333 del 12/05/2023 il RUP dichiarava di aver accertato che l’organico del Comune
di Collepasso presenta la carenza di personale tecnico di adeguate professionalità per la composizione complessiva
della Commissione giudicatrice, atteso che dei funzionari tecnici presenti in organico hanno svolto, ovvero possono
potenzialmente svolgere, altre funzioni o incarichi di carattere tecnico o amministrativo relativamente all’appalto in
questione, fatta eccezione per l’Arch. Paola Ria, dipendente a tempo indeterminato del Comune che, non avendo
preso parte allo specifico procedimento ed essendo preposta a servizi diversi dai lavori pubblici, può far parte della
Commissione di gara;

- che, pertanto, ai sensi dell’art. 8, punto 2 – lett. d), del Regolamento di funzionamento della CUC, approvato con la
Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015, l’Arch. Paola RIA viene individuata come
componente “interna” nella composizione della Commissione di gara in oggetto;

VISTA la nota pervenuta con PEC del Comune di Collepasso prot. n.7492 del 16.05.2023, con la quale il Responsabile del
Procedimento ha trasmesso la “Relazione istruttoria per la formazione della Commissione giudicatrice”, redatta dallo
stesso RUP a conclusione del procedimento istruttorio su indicato, con la quale, tenendo conto della presenza di un
esperto “interno” al Comune di Collepasso, ha indicato i seguenti nominativi per la composizione complessiva della
Commissione giudicatrice, rivenienti peraltro dalla “manifestazione di interesse” estesa ai Comuni aderenti alla CUC
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine:
- Arch. Paola RIA, dipendente del Comune di Collepasso in servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale dal 31.12.2021;
- Ing. Salvatore DONADEI, Responsabile dell’AREA 3 – LL.PP. del Comune di Aradeo (LE), in servizio dal 24/07/2007

(istanza prot. n°7399 del 15.05.2023)
- Arch. Gianpaolo MIGLIETTA, Responsabile del 3° Settore del Comune di Sannicola (LE), in servizio dal 07/07/2014

(istanza prot. n°7419 del 16.05.2023)

PRESO ATTO che unitamente alla suddetta “Relazione” il Responsabile del procedimento di gara ha trasmesso alla CUC:
- la nota in atti del Comune di Collepasso con il prot. n°7399 del 15.05.2023 con la quale l’Ing. Salvatore DONADEI,

funzionario tecnico del Comune di Aradeo (LE) ha manifestato la propria disponibilità a partecipare quale
componente della Commissione Giudicatrice per la gara in argomento;

- la nota in atti del Comune di Collepasso con il prot. n°7419 del 16.05.2023 con la quale l’Arch. Gianpaolo MIGLIETTA,
funzionario tecnico del Comune di Sannicola (LE) ha manifestato la propria disponibilità a partecipare quale
componente della Commissione Giudicatrice per la gara in argomento;

- la nota prot. n° 7453 del 16/05/2023 con la quale l’Arch. Paola RIA, funzionario tecnico del Comune di Collepasso
(LE) ha prodotto il curriculum professionale e la dichiarazione di assenza di cause ostative all’incarico;

PRESO ATTO che i suddetti tre funzionari hanno prodotto, unitamente alla dichiarazione di disponibilità all’incarico, la
dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione e l’assenza di cause ostative all’assunzione dello
specifico incarico;



PRESO ATTO che l’Arch. Gianpaolo MIGLIETTA ha prodotto, unitamente alla dichiarazione di disponibilità all’incarico,
anche l’autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza a svolgere incarichi ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001,
mentre l’Ing. Salvatore DONADEI ha dichiarato che provvederà a produrla dopo il provvedimento di nomina;

CONSIDERATO, inoltre, che il Responsabile del Procedimento di gara ha dichiarato di aver provveduto a verificare la
competenza dei suddetti funzionari, comprovata attraverso esperienza curriculare adeguata allo specifico contratto da
affidare;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del comma 9 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'insussistenza delle cause
ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77, dell'art.42 del medesimo Decreto e all'art. 35-bis del D. Lgs.
n.165/2001, alla nomina dei sopra individuati funzionari quali componenti della Commissione Giudicatrice, accertata
mediante autocertificazione in atti;

CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito
con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in
esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con la istituzione della Commissione Giudicatrice di cui all’articolo 77 del D.Lgs.
n°50/2016 per la procedura negoziata in argomento, ricorrendo alla nomina dei seguenti funzionari in possesso di
adeguate competenze tecniche ed esperienza nel settore della gara:

- Arch. Paola RIA - Funzionario del Comune di Collepasso;
- Ing. Salvatore DONADEI - Funzionario del Comune di Aradeo (LE);
- Arch. Gianpaolo MIGLIETTA – Funzionario del Comune di Sannicola (LE)

ed assegnando la funzione di Presidente al componente con maggiore esperienza amministrativa, sulla base
dell’anzianità di servizio, individuato nell’Ing. Salvatore DONADEI e la funzione di segretario verbalizzante al componente
interno, l’Arch. Paola RIA;

RITENUTO, altresì, di stabilire per ogni componente esterno della Commissione un compenso lordo omnicomprensivo
pari ad €. 250,00 a seduta di gara (oltre oneri ed IVA se dovuti) elevato ad €.300,00 per il Presidente, fermo restando che
l’importo massimo dovrà essere ricompreso nella somma appositamente accantonata nel quadro economico di progetto;

VISTI:
- il D.Lgs. n°50/2016;
- il D.Lgs. n°267/2000;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in materia

di lavori pubblici”, per la parte applicabile;
- le Linee guida n.5 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici”



VISTO il provvedimento sindacale n°4/2022 del 22.07.2022 di attribuzione delle funzioni di Responsabile della Centrale
Unica di Committenza dell’Unione delle “Serre Salentine”, per i Comuni di Aradeo, Collepasso, Neviano, Tuglie, Seclì e
Sannicola;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice, prevista dall’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, per la valutazione delle offerte
tecniche pervenute in relazione della procedura negoziata ex articolo 63 del D.Lgs. n°50/2016, senza previa
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del decreto legge n°76/2020, indetta con la
determinazione della CUC n°10/15 del 24/04/2023 per la scelta dell’operatore economico cui affidare i lavori di
riqualificazione ed ampliamento della Scuola dell’Infanzia sita in via Benedetto Croce; importo progetto €
1.911.000,00 (CUP:J38H22000320006 – CIG:977583496A) composta come segue:

1) Ing. Salvatore DONADEI, nato a Galatina (LE) il 12/08/1976, Responsabile dell’AREA 3 – LL.PP. del Comune di
Aradeo (LE), con funzioni di Presidente;

2) Arch. Gianpaolo MIGLIETTA, nato a Squinzano (LE) il 27.06.1963, Responsabile del 3° Settore del Comune di
Sannicola (LE), con funzioni di componente esperto;

3) Arch. Paola RIA, nata a Bari il 05/02/1980, funzionario tecnico categoria D1 del Comune di Collepasso (LE), con
funzioni di componente esperto e Segretario verbalizzante;

2) DI STABILIRE che alla Commissione di cui al punto 2) è demandato in particolare di provvedere all’esame e valutazione
delle offerte tecniche secondo i criteri indicati nella documentazione a base di gara;

4) DI STABILIRE altresì:
- che alla Commissione di cui al punto 1) è demandato di provvedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche

dei concorrenti ammessi, secondo i criteri indicati nella documentazione a base di gara e, ove richiesto dal RUP,
anche delle offerte economiche;

- che nell’adempimento dell’incarico conferito, i Commissari dovranno garantire la loro continua presenza alle
operazioni della Commissione, salvo che per gli adempimenti di carattere meramente istruttorio per i quali la
stessa Commissione potrà delegare uno o più componenti;

- che il Presidente della Commissione di cui al punto 1) sarà l’interlocutore esclusivo nei rapporti con
l’amministrazione aggiudicatrice;

- che sarà garantita alla Commissione tutto il supporto e l’assistenza organizzativa, logistici e tecnica occorrente, ove
occorra anche di carattere legale, secondo modalità e tempi che saranno concordati direttamente tra il Presidente
della Commissione e l’amministrazione aggiudicatrice. Tutti gli atti e gli adempimenti della Commissione dovranno
recare la sottoscrizione di tutti i membri della Commissione. Le decisioni della Commissione saranno adottate a
maggioranza dei suoi componenti ed impegneranno tutti i membri, ancorché dissenzienti, salvo che essi abbiano
fatto esplicitamente constare a verbale il loro dissenso;

- che il Responsabile del procedimento di gara dovrà procedere con la trasmissione del presente atto di nomina ai
membri della Commissione di cui al punto 1;

- che le operazioni di valutazione degli elementi tecnici da parte della Commissione Giudicatrice dovrà avvenire
entro il termine massimo di giorni 10 decorrenti dalla data dell’atto della nomina;

- che, laddove dovessero ricorrere i presupposti, alla medesima Commissione è demandato il compito di supportare
il RUP nella fase di valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art.97, comma 3, del D. Lgs. n°50/2016;



5) DI AUTORIZZARE, i componenti della Commissione, in considerazione che l'intera procedura di affidamento è
interamente gestita con sistemi telematici di cui all’art.58 del citato D.Lgs. n.50/2016, ad operare attraverso la
Piattaforma telematica di e-procurement della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

4) DI STABILIRE il compenso da riconoscere a ciascun componente esterno della Commissione Giudicatrice, nella misura
fissata dal Responsabile del procedimento, da liquidarsi a cura e spese del Comune di Collepasso:
- Presidente: € 300,00 per ogni seduta (oltre IVA e Cassa se dovute);
- Componente e Segretario verbalizzante: € 250,00 per ogni seduta (oltre IVA e Cassa se dovute)

fermo restando che, comunque, l’importo complessivo delle somme riconosciute ai commissari dovrà essere
contenuto nella somma appositamente allocata nel quadro economico del progetto a base di gara;

5) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara, relativo alla procedura di gara in oggetto, rilasciato dalla piattaforma
telematica dall’A.N.A.C. al Comune di Collepasso, è: C.I.G. [977583496A];

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di gara è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, nominato con la
Determina CUC n° n°10/15 del 24/04/2023.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 20 del 17/05/2023

SETTORE Centrale Unica Committenza

OGGETTO: Procedura per il Comune di Collepasso. Affidamento dei lavori di riqualificazione ed ampliamento
della Scuola dell'Infanzia sita in via Benedetto Croce – Importo progetto € 1.911.300,00 (CUP
J38H22000320006). CIG: [977583496A]. Nomina commissione giudicatrice

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


